INDICAÇÃO Nº325/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, realize estudo técnico com o objetivo de instalar placas de
“Proibido parar e estacionar” na extensão da faixa amarela localizada em dois
pontos específicos: na Rua Papa João e na via situada em frente à comunidade
São Cristóvão.

JUSTIFICATIVA

Constata-se que as máquinas e caminhões da Prefeitura
vêm enfrentando dificuldades para realizar manobras nos locais mencionados,
especialmente devido à presença de veículos estacionados sobre as faixas
amarelas. Essa situação compromete a fluidez e a segurança das operações, além
de gerar o risco de danos materiais aos automóveis estacionados de forma irregular.
A sinalização adequada nesses trechos contribuirá significativamente para a
organização do trânsito, a preservação do patrimônio público e a segurança viária.

Certo da atenção de Vossa Senhoria agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS